Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет
имени Доржи Банзарова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5
Заседания  Ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
г. Улан-Удэ

«29» декабря 2020 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 48 из  63 членов Ученого совета.
ПОВЕСТКА

1. Об итогах деятельности Бурятского государственного университета за 2016-2020 годы.
Докладчик – ректор, д.т.н., профессор Мошкин Николай Ильич

2. Конкурсные дела.

3. Научный доклад “Системные и молекулярно-клеточные механизмы действия растительных адаптогенов”
Докладчик – кандидат медицинских наук, заведующий кафедрой анатомии и физиологии Алексеева Эльвира Алексеевна

4. Разное.

4.1. Об утверждении тематического плана выпуска учебой и научной литературы на 2021 г.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.
4.2. О выдвижении аспирантов на назначение стипендии имени Доржи Банзарова.

Докладчик - заведующий отделом подготовки кадров высшей квалификации Лагойда
Наталья Григорьевна
4.3. Об утверждении кандидатуры Дадуевой Елены Александровны для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.
Докладчик - заведующий отделом подготовки кадров высшей квалификации Лагойда
Наталья Григорьевна
4.4. Об утверждении Положения об олимпиаде школьников «Байкальская перспектива» Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова
Докладчик – начальник отдела по приему абитуриентов Управления довузовской
подготовки Немчинова Татьяна Владимировна
4.5. Об утверждении локально-нормативных актов по организации учебного процесса

Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович

4.6. О внесении изменений в Положение о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины
Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович
НАГРАЖДЕНИЯ

За многолетнюю плодотворную работу по развитию и совершенствованию учебного процесса, активную деятельность в области  научных исследований, значительный вклад в дело подготовки высококвалифицированных специалистов Почетными грамотами Министерства образования и науки Республики Бурятия награждены:

-Дамдинова Буда-Ханда Владимировна, доцент кафедры филологии стран Дальнего Востока;

-Данчинова Софья Константиновна, старший преподаватель кафедры иностранных языков;

-Ким Туяна Бэликовна, старший преподаватель кафедры общей и теоретической физики;

-Пелихова Алена Анатольевна, доцент кафедры филологического и художественно-эстетического образования;

-Старикова Ирина Ивановна, доцент кафедры спортивных дисциплин и туризма;

-Тулохонов Олег Сергеевич, доцент кафедры экономической теории, государственного и муниципального управления;

-Чимбеева Зоригма Доржиевна, доцент, кафедры филологического и художественно-эстетического образования.

Благодарственными письмами Министерства образования и науки Республики Бурятия награждены:
-Доржиева Дарима Юрьевна, ведущий специалист отдела статистики и учета контингента студентов;

-Жамсаранова Надежда Дашиевна, заведующая хозяйством учебно-лабораторного корпуса;

-Елисафенко Сергей Октябрьевич, рабочий по комплексному обслуживанию зданий административно-хозяйственной части.

За добросовестный труд Почетной грамотой Администрации г.Улан-Удэ награждены:

-Бадмаева Елена Содномовна, старший преподаватель кафедры иностранных языков;

-Ходорова Дина  Геннадьевна, заведующий сектором Научной библиотеки.

За плодотворный труд и большой вклад в дело укрепления дружбы и сотрудничества между Россией и Китайской Народной Республикой Благодарственное письмо и Почетная грамота Бурятского государственного университета вручено преподавателю филологии стран Дальнего Востока Чжао Сюцин.
СЛУШАЛИ:

1. Об итогах деятельности Бурятского государственного университета за 2016-2020 годы.
Докладчик – ректор, д.т.н., профессор Мошкин Николай Ильич.
Мошкин Н.И.: представил основные итоги деятельности Бурятского государственного университета за 2016-2020 годы.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Отчет ректора принять к сведению.

2. Признать работу ректора удовлетворительной.

СЛУШАЛИ:

2. Конкурсные дела.

Ветлужская Л.Л (председатель счетной комиссии): вынесла на утверждение результаты закрытого голосования по конкурсу:
	Протокол №1
Соискание ученого звания профессора по научной специальности

	1

Хайкина Елена Григорьевна
Протокол №2

	Соискание ученого звания доцента по научной специальности:

1

Мурзина Елена Александровна
2
Гунжитова Гарма-Ханда Цыбикжаповна
3

Цыбиков Дашинима Владимирович
Протокол №3

Избрание на должность заведующего кафедрой:

	1
	Комбаев Алексей Викторович

Протокол №4

Избрание на должность профессора:

	1
	Гомбоев Баир Октябрьевич

	2
	Паликова Татьяна Вадимовна

Протокол №5

Избрание на должность доцента:
	1
	Батуева Наталья Григорьевна

	2
	Данчинова Мария Даниловна

	3
	Дугаржапова Марина Абрамовна

	4
	Ерентуева Анна Юрьевна

	5
	Золтоева Ольга Филипповна

	6
	Лопсонова Зинаида Баторовна

	7
	Монсонова Арюна Раднанимаевна

	8
	Немчинова Татьяна Владимировна

	9
	Озонова Лариса Гавриловна

	10
	Палхаева Елизавета Николаевна

	11
	Савинова Туяна Баировна

	12
	Соктоева Баярма Владимировна

	13
	Холбоева Светлана Алексадровна

	14
	Эрдынеева Дарима Дашадоржиевна

	15
	Эрхитуева Татьяна Ильинична

Протокол №6

Избрание на должность старшего преподавателя:

	1
	Алексеева Мария Сергеевна

	2
	Данчинова Софья Константиновна

	3
	Маркова Надежда Сергеевна

	4
	Тараскина Анна Сергеевна

	5
	Тонтоева Туяна Васильевна

	6
	Тыхеев Жаргал Александрович

	7
	Убеева Елена Александровна

	8
	Урбагарова Баярма Мунхоевна

	9
	Ухакшинова Елена Маркеловна

Протокол №7

Избрание на должность преподавателя:

	1
	Комиссарова Любовь Гомбоевна

Протокол №8

Избрание на должность ассистента:

	1
	Бондаренко Денис Витальевич

	2
	Мандыт Марта Кан-ооловна

	3
	Банзаров Мэргэн Владимирович

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить результаты закрытого голосования по конкурсу на соискание ученого звания профессора по научной специальности, на соискание ученого звания доцента по научной специальности, на избрание на должности профессорско-преподавательского состава.
СЛУШАЛИ:

3. Научный доклад “Системные и молекулярно-клеточные механизмы действия растительных адаптогенов”.

Докладчик – кандидат медицинских наук, заведующий кафедрой анатомии и физиологии Алексеева Э.А.
Алексеева Э.А.: представила научный доклад о разработке новых растительных средств, обладающих адаптогенным  действием.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять научный доклад “Системные и молекулярно-клеточные механизмы действия растительных адаптогенов” к сведению.
РАЗНОЕ
СЛУШАЛИ:
4.1. Об утверждении тематического плана выпуска учебой и научной литературы Издательства БГУ на 2021 г.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов Вячеслав Викторович.

Хахинов В.В.: представил тематический план выпуска учебой и научной литературы Издательства БГУ на 2021 г.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тематический план выпуска научной и учебной литературы на 2021 год.
СЛУШАЛИ:
4.2. О выдвижении аспирантов на назначение стипендии имени Доржи Банзарова.

Докладчик - заведующий отделом подготовки кадров высшей квалификации Лагойда
Наталья Григорьевна
Лагойда Н.Г.: представила кандидатов из числа аспирантов Бурятского государственного университета  на  назначение стипендии имени Доржи Банзарова

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать к представлению на назначение стипендии имени Доржи Банзарова  следующих аспирантов:

1.1   Аюшееву Дариму Михайловну

1.2   Бадмаеву Маину Харлановну

1.3.  Банзаракцаева Баясхалана Цоктоевича

1.4   Бутину Ольгу Васильевну

1.5   Калинину Анну Андреевну

1.6   Коновалова Павла Валерьевича

1.7   Сунь Бо

1.8   Тугутову Тамару Сергеевну

СЛУШАЛИ:
4.3. Об утверждении кандидатуры Дадуевой Елены Александровны для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.
Докладчик - заведующий отделом подготовки кадров высшей квалификации Лагойда
Наталья Григорьевна
Лагойда Н.Г.: представила кандидатуру Дадуевой Елены Александровны для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить кандидатуру Дадуевой Елены Александровны для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова по научной специальности 10.02.19 Теория языка.
СЛУШАЛИ:
4.4. Об утверждении Положения об олимпиаде школьников «Байкальская перспектива» Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова
Докладчик – начальник отдела по приему абитуриентов Управления довузовской
подготовки Немчинова Татьяна Владимировна

Немчинова Т.В.: обосновала необходимость утверждения Положения об олимпиаде школьников «Байкальская перспектива» Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Положение об олимпиаде школьников «Байкальская перспектива» Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова.

СЛУШАЛИ:
4.5. Об утверждении локально-нормативных актов по организации учебного процесса

Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович

Дармаев М.В.: обосновал необходимость утверждения ряда локально-нормативных актов по организации учебного процесса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить Регламент организации и осуществления образовательной деятельности, проведения практики, текущего и промежуточного контроля, государственной итоговой аттестации и итоговой аттестации по неимеющим государственной аккредитации образовательным программам в условиях применения электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
2. Утвердить Положение о практической подготовке обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ»;
3. Утвердить Положение о практике обучающихся ФГБОУ ВО «БГУ»;
4. Утвердить Положение о внутренней независимой оценке качества образования ФГБОУ ВО «БГУ»,
5. Утвердить Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

СЛУШАЛИ:
4.6. О внесении изменений в Положение о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины

Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович
Дармаев М.В.: обосновал необходимость внесения изменений в Положение о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Внести изменения в Положение о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины»:

в наименовании положения исключить слово «учебной»;

- в п. 1.1. слова «Положение регулирует процесс разработки и утверждения рабочих программ учебных дисциплин, разрабатываемых преподавателями кафедр БГУ» заменить словами «Настоящее положение о порядке разработки и утверждения рабочей программы дисциплины (далее – Положение) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее – Университет) регулирует процесс разработки и утверждения рабочих программ дисциплин, разрабатываемых преподавателями кафедр Университета»;

- в п.1. исключить п. 1.2.;

- в п. 1. добавить п. 1.2. со следующей формулировкой «Положение разработано в соответствии с: Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», порядком организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденный Приказом Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 464, положением о практической подготовке обучающихся, утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 г. № 885/390, положением об организации учебного процесса с применением кредитно-модульной системы обучения в БГУ, уставом федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова», федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования, высшего профессионального образования и среднего профессионального образования по соответствующим направлениям/специальностям»;

- в п. 1.7. добавить слово «(Приложение 1)»;

- исключить п. 2 Нормативные документы;

- в п. 2. Пояснительная записка раздела 5 добавить слова «дисциплина реализуется в форме практической подготовки (если это предусмотрено учебным планом)»;

- в п. 3. Объем дисциплины раздела 5 добавить слова «практическую подготовку обучающихся» после слов «контактную работу с преподавателем», добавить слова «в форме практической подготовки» после слов «формам учебной работы»;

- в п. 3. Объем дисциплины раздела 5 заменить слово «БГУ» на слово «Университет»;

- в п. 4. Содержание дисциплины, структурированное по темам с указанием количества часов и видов учебных занятий раздела 5 после слов «организация обучения» добавить слова «в том числе, в форме практической подготовки»;

- в п. 4. Содержание дисциплины, структурированное по темам с указанием количества часов и видов учебных занятий раздела 5 после слов «дидактическими единицами» добавить слова «если дисциплина реализуется в форме практической подготовки, указываются отдельные элементы работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучаемого.»;

- в п. 7. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся раздела 5 исключить слова «в процессе освоения образовательной программы»;

- в п. 8. Перечень основной и дополнительной литературы, необходимой для освоения дисциплины раздела 5 объединить текст в один абзац;

- в разделе 5. Структура и содержание рабочей программы дисциплины исключить п. 12 и Приложение 1;

- в п. 6.2. исключить слова «и утверждения» и «При отсутствии замечаний программа подписывается заведующим кафедрой»;

- в п. 7.1. исключить слова «Ответственность за прикрепление рабочей программы к дисциплине несет преподаватель. Заведующий кафедрой осуществляет контроль за прикреплением всех рабочих программ дисциплин в текущем семестре»;

- добавить в положение п. 7. Права и ответственность: «7.1. Заведующий кафедрой несет ответственность: за соответствие рабочей программы дисциплины требованиям ФГОС и нормативным актам Университета; за своевременную разработку, согласование, утверждение рабочей программы дисциплины, и внесение изменений в рабочую программу дисциплины; за контроль прикрепления всех рабочих программ дисциплин, закрепленных за кафедрой. 7.2. Заведующий кафедрой имеет право: инициировать необходимость внесения изменений в рабочую программу дисциплины. 7.3. Преподаватель несет ответственность: за качество, правильность составления и оформления рабочей программы дисциплины; за размещение рабочей программы дисциплины в электронной информационно-образовательной среде университета и прикрепление ее к дисциплине согласно рабочему учебному плану»;

- изменить формулировку п. 8. Заключительное положение на следующую: 8.1. Настоящее Положение утверждается решением Ученого совета Университета, приказом ректора Университета с учетом мнения Федерации студенческого самоуправления Университета, первичной профсоюзной организации обучающихся, вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового Положения или отмены настоящего Положения. 8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по мере необходимости путём подготовки проекта изменений и дополнений начальником отдела статистики и учета контингента студентов. 8.3. Настоящее Положение подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Университета http://www.bsu.ru;

- добавить Приложение 1 с образцом оформления рабочей программы дисциплины;

- изменить в положении цифровую нумерацию.

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

8